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Poštovani korisnici,  

najprije vam želim srećnu i uspješnu 2009. Vjerujem da 
će svima nama, koji se bavimo preduzetništvom, biti 
potrebna sreća u 2009. godini. Uspjeh će doći na 
osnovu naše spretnosti da teškoće i probleme pretvorimo 
u izazove i iskoristimo mogućnosti, koje recesija donosi. 
2009. godina će biti teška. Prošle godine smo prvo bili 
izloženi krahu globalnog finansijskog sistema, a sada nam 
slijedi i pad realne privrede.  
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Čvrsto sam ubijeñen, da je potrebno sve tri krize: finansijsku, privrednu i ekološku, rješavati 
zajedno kao cjelinu i promjeniti paradigme, na kojima se temelji naša ekonomija. 
 
U Datalab-u nas nije strah od korenitih promjena. Ponekad je potrebno napraviti jedan korak 
unazad ili u stranu, kako bi se napravila dva naprijed. Put, kojim smo išli do sada je imao 
smisla u atmosferi, kakvu smo poznavali prije godinu dana. U vrijeme hiperekspanzije 
privrede, prevrednovanog novca & »seller's market«-u bilo bi nerazumno ne iskoristiti 
mogućnosti koje su se nudile. Uzimajući u obzir značajno promjenjene okolnosti i 
veoma verovatno drastičnu promjenu paradigmi, mislim da je potrebno okrenuti "barku" i ići 
»back to basics«. Ako smo posljednje 2 godine podsticali djelove preduzeća (uprava, 
operacije, legal, procesi, marketing), takva strategija je za recesiju neprimjerena i treba je 
promjeniti. Biti javno preduzeće nas previše košta i povećava vrijeme za reagovanje.  
 
  
Razvoj i stabilizacija PANTHEON-a 5.5 se završava. Povratne informacije, koje dobijam od 
partnera i korisnika su veoma pozitivne. Promjene poreskih sistema u praktično svim 
državama u kojima radimo su sa novom godinom donele mnogo posla. Zbog toga su neka 
poboljšanja, koja ste vi predlagali morala biti pomjerena na kasniji termin. Za kašnjenje vam 
se ovom prilikom izvinjavam. Raduje me da smo završili sa promjenama zaključka godine, 
koji je do sada predstavljao ahilovu petu naše programske opreme. Slijedi još razvoj 
zaključka materijalno/robnih dokumenata, što će omogućiti arhiviranje starih dokumenata 
i time smanjiti veličinu baze podataka. 
 
Svi moramo raditi pametnije i bolje. Da bi radili pametnije, potrebne su nam prave 
informacije. Izvještaji kontrolne table, koje predstavljamo u ovom broju e-Novosti 
predstavljaju revoluciju. 
 
I ako mi dozvolite, na kraju još jedan lični savjet: u ovim trenucima treba investirati 
u preduzeća. A investirati je potrebno pametno, tako da smanjimo troškove i 
podignemo produktivnost zaposlenih. Najveću ulogu će, isto kao i zadnjih 20 godina, u ovom 



procesu igrati informatika. Napraviti takav PANTHEON, da ne opterećuje zaposlene već da im 
pomaže, je moj zadatak za 2009. 
 
Andrej Mertelj, 
izvršni direktor 

  

Obavješteni svakog dana: Izvještaji ZEUS 
Kontrolne table  
U PANTHEON™ smo ugradili sistem za izradu izvještaja na osnovu elemenata ZEUS 
kontrolnih tabli. U tu svrhu smo razvili jednostavan korisnički interfejs, u kom 
korisnik iz spiska bira elemente (tabele, grafikone, mape, brojače...) koje 
će uključiti u izvještaj. 

Odreñenom elementu može da se doda i zadati (prateći) tekst, i sve zajedno izvozi kao 
datoteka ili u obliku elektronske pošte. Na raspolaganju su vam standardni oblici, kao što 
su word dokument, .pdf i .html. Oblik izvještaja možete da sačuvate, pri čemu će biti sačuvan 
samo oblik, dok će se podaci prilikom svakog izvoza osvežiti odnosno biće aktuelni. 
Pored ručnog izvoza korisnici imaju na raspolaganju i automatski izvoz, 
koji jednostavno podešavaju parametrom. Tako će se željeni izvještaj u odreñeno (unapred 
definisano) vrijeme automatski poslati na izabrane e-mail adrese, ili će se snimiti u odreñeni 
direktoriijum na korisnikovom računaru. 



 
 
Rad je veoma jednostavan i prilagoñen korisnicima.  



 

Izveštaj možete (i automatski) da izvozite kao proizvoljan tip dokumenta. 

borut.puklavec@datalab.si 

Novosti & saveti - Traženje u Pantheonu 5.5 
Prilikom traženja dokumenata možemo da navedemo samo skraćenu notaciju dokumenta. 
Umjesto da upišemo ceo broj dokumenta, dovoljno je da unesemo godinu i broj. Tako umjesto 
09-010-000002 možemo da upišemo 092.  



 

Na raspolaganju su nam i operatori za filtriranje. Pomoću lijevog klika miša kliknemo na polje, 
koje želimo da upotrebimo kao filter. Izabrano polje je tamnije obojeno. Držimo lijevi klik 
miša i željeno polje povlačimo u srednji panel. Kada se nañemo na dozvoljenom prostoru za 
dodavanje filtera, kod kursora se pojavljuje ikona za dodavanje (list papira). Iz padajućeg 
menija zatim izaberemo željeni operator za filtriranje. 

 

Upotreba znaka sa posebnim značenjem, može nam biti od velike koristi. To su na primer: % i 
_ (procenat i donja crta). Primer: »%d.o.o.« nam daje sve zapise, koji se završavaju sa 
»d.o.o.«. 



 

Donja crta zamenjuje pojedini znak u traženom zapisu. 

 

Možemo da koristimo i prozor za traženje, koji se nalazi u gornjem desnom uglu Pantheona. 

 

  

Služi nam za traženje:  

• dokumenata  

• subjekata  

• idenata  

• kontakt osoba  

U slučaju da u bazi podataka postoji više zapisa, koji odgovaraju traženom nizu, otvara se nova 
forma, gde zatim izaberemo željeni zapis.  



 

jure.bovha@datalab.si 

Zaključak godine i početno stanje 
Priprema naloga za knjiženje zaključka godine i početnog stanja će se u Pantheonu 
po novom načinu rada odvijati malo drugačije. Razloga za promjene je više, meñu 
značajnijim je i taj, da je potrebno obezbediti veći kvalitet podataka modula Novac i 
uprostiti procese zatvaranja i otvorenih stavki. Kreiranje zaključka i početnog 
stanja u novom modulu je uslov za pravilno djelovanje programa u sljedećoj 
poslovnoj godini.  

Uveli smo novu vrstu dokumenta, koja definiše poslovnu godinu i omogućava pripremu naloga 
za knjiženje zaključka godine i početnog stanja na osnovu unapred odreñenog scenarija. 
Osnova za scenario je kontni plan sa svojim postavkama, koje prilikom pripreme zaključka 
možemo da dopunimo ili promjenimo. 
 
Za svaki konto definišemo vrstu zaključka/početnog stanja tako da za njega odredimo način 
zatvaranja knjiženja. Ako je konto saldakontni ili ako se odnosi na konto glavne knjige, koji 
koristi zatvaranje (bez subjekta), u nalogu za knjiženje početnog stanja se zapišu sva knjiženja 
iz grupe sa istim, otvorenim veznim dokumentom. Za konta glavne knjige u scenariju 
odreñujemo kako će se knjiženja grupisati i koji obavezni podaci će se pri tom zapisati u nalog 
za knjiženje početnog stanja. Odreñujemo i stranu knjiženja, čime obezbeñujemo pravilnost 
početnog stanja u bruto bilansu. 



Modul omogućava pripremu zaključka godine/početnog stanja za saldakonta i glavnu knjigu u 
različitim terminima. Spisak naloga za knjiženje, koji pri tom nastaju, je sačuvan u dokumentu 
poslovne godine. Brisanje naloga za knjiženje iz spiska je moguće u okviru ovog modula, sve 
dok poslovnu godinu ne zatvorimo konačno, odnosno zaključimo. Promjene knjiženja iz 
zaključnog perioda nisu više moguće. 
Dodali smo kontrole knjiženja, koje je moguće i ručno izvoditi bilo kada u toku godine. Za 
greške, koje možemo da popravimo, dodaćemo i procedure za automatske popravke. Sve 
ostale greške na spisku će biti potrebno otkloniti ručno, u suprotnom program neće pripremiti 
nalog za knjiženje početnog stanja.  
Na taj način ćemo postići, da se podaci prečiste i greške otklone u okviru svake poslovne 
godine posebno. Kada budu i ostali procesi u okviru modula Novac obnovljeni, postići ćemo još 
neke dodatne pozitivne efekte, kao što je recimo poboljšano odzivno vrijeme, obzirom da 
će procesi raditi samo nad aktivnim knjiženjima iz nezaključene poslovne godine. Pomjenimo 
još da se već zatvoreni vezni dokumenti u sljedećoj poslovnoj godini neće više ponovo otvarati. 

Za kraj podsjećamo, da će ubuduće biti moguće zatvaranje knjiženja po subjektima sa 
uplatama, samo na kontima, za koje smo pripremili saldakonta otvaranja. Postojeći pregledi 
konto kartice i otvorenih stavki će biti u upotrebi za periode prethodnih godina. Sa novim 
načinom pripreme naloga za knjiženje početnog stanja nije više potrebno preračunavati 



podatke za početno stanje konto kartice i bruto bilansa, jer će program prikazati tačno ono, 
koje će u početnom stanju biti i knjiženo. 

adrijana.juren@datalab.si 

Ukoliko želite da elektronske PANTHEON novosti primaju i vaše kolege, popunite prijavni obrazac. U slučaju 

da e-novosti ne želite da primate, odgovorite na ovu poruku. 
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